* Sic *Can.*
Apost. 21.

* *L. 3. d. I. de*
I. l. 45. §. 3.
ad L. Aquil. l.
2. 3. C. ad L.
Cor. d. f. car.

4-

ter bona maximum conservationem sui, & membrorum esse supra jam diximus. Qui non jure vim fieri corpori suo putet, ferre nemo tenebitur: qui jure se inferre, quasi in naturæ statu hoc licere sibi putet, tantundem & alii licere putet, atque adeo & vim facere, & referre: stare enim intra limites nudæ mali declinationis, seu propulsions præcise non tenetur, cum & defendendi jus vim mutuam includat. Adde alteram pro jure hoc naturali rationem, quod æqualitatem cuique adversus quemvis defendere & servare liceat, in qua ipsum natura constituit. Et amplia sub statu etiam civili, dum sub eo non jus tantum, sed & naturæ lex maneat præcipiens: maxime si familiæ*, quid non si reipublicæ interfit? quamvis vero sub imperii statu jus paulo arctius, dum potestate ac vi publica defendatur. Neque lex fœderis antiqui, vel Evangelium impedit, quæ pugnare cum naturali non potest. Propulsandi autem, defendendi, & conservandi sui *modus*, quantumcunque malum sit, cum lege naturali definitus non sit, in infinitum extenditur, adeoque indefinite *omnia* licent, dummodo ab eo malo metus summus sit, qui summum jus dat. Unde jus summum ad media*. Hinc ad conservationem sui, defensionem, mali propulsionem, *Vis* licita tanquam in bello & hostili statu defensiva*: sed & offensiva, si mali vindictam, reivindicationem, vel debiti petitionem spectes*, Etiam in corpus, vitamque alterius, & innocentis interpositæ forte personæ, si salvum esse se aliter, sana ratione, hoc est iudicio pacato, nullis passionibus corrupto, vel turbato non posse putet; idque ne minore quidem jure

* 1 Tim. 5.8.

* §.6. *ple-*
mins.

* §.48. n. 4.

* *ibid.*

jure atque ad conservationem sui occidere bestias licet : nam & minorem societatis respectum, quam salutis propriæ curam esse, a naturali ratione non abit. Quod ampliandum putem, licet persona invaloris publice valde sit utilis : si solum imperantem excipias. Et ad socios extendo, in quos idem atque in principalem jus est. Et ad eos, qui necessaria adversario meo, nociva mihi subministrant, sic ut jus sit mihi (cum in iis subministrandis libertas sit naturalis) impediendæ ejus libertatis, quæ nocere mihi possit. Damnatâ sententiâ quæ jus hoc in vitam corpusque alterius ex solo concedens appetitu, potentiisque naturalibus, in perniciem consentit generis & societatis humanæ, quod utrumque facile subvertit, qui promiscuis cædibus aperit viam; quippe stare neutrum citra custodiam partium possit. Adde repugnare naturæ legem, *Ne quis alterum lædat.* est autem hoc omne læsio quod quis alteri facit, si idem fieri sibi nolit. sed nemo hoc velle creditur, ut ab altero nulla data causa occidatur : sin velit, salvam esse, cum pernicie generis, societatem humanam non vult *, contra naturam humanam, quæ appetens est societatis *. & jus præcipiens conservandæ societatis *. Sed & lex naturalis jubet pacem quærere *, quæ nisi cum læsione una cædes promiscuas vetet, haberi non potest *. Quin & rationem naturalem seu legem prohibentem in facto Caini negat : erant enim fratres inter se in naturæ statu, (quamvis uterque sub patris potestate) neque lex divina de non occidendo erat, (nisi ea forte benedictio quæ crescere jubet & multiplicari homines, ad generis humani certè conservationem ut effi-

* *Introd.* §.

I. n. 14.

* §. 15. n. 8.

* *d. n.* 14.

* *introd.* §.

I. n. 2.

* *Infr.* §. II.

cax , ita indomitę illi licentię adversaria) igitur si jure naturę fecerit quasi solis potentis licuerit , atque adeo nulla repugnante lege , ratio nulla fuit quare illum conscientia torserit , torsit autem ; cum legem naturalem prohibentem agnosceret quę facti ipsum non jure intus argueret. Ob occidendi minas vim facere & occidere nihil adversor , dummodo metus summus sit , qui sana ratione judicandus : quare non idem in viro constanti est , qui contemnendas putet minas. Ad arcendam minorem injuriam , vel ipsam alapam , si arceri malum aliter non possit , occidere aliquem jus naturale non vetat : magis ob inflictam , nisi qui dedit injurię reparationem sufficientem offerat. Sub Evangelio quid liceat difficilis quibusdam resolutio est *. Quid si ita respondeatur ? Christi sententiam ad patientiam hortari , vindictam dehortari , itaque suasoriam esse * , ut patientiam exercent Christiani magis quam jure naturali præciso utantur ; itaque qui vindicaverint , non peccare contra legem præcipientem positivam novam *. sed contra naturalem , eamque divinam , ob violatum consensus , quo Christo se obligavit , cum religionem professus Christianam eidem se devoverit , & doctrinę se subjecerit ? Temperamentum nisi fugã declinari inimici cædes possit , & tutelę quod culpa adscribatur , ex legis civilis definitione accessit ; nempe jus naturale sub imperio mansit , sed cum moderamine quodam ob tutelam publicam *. unde inculpatę tutelę moderamen , quod ita est moderari defensionem ut tutela inculcata , id est extra culpam sit , imperantis judicio , cum ante singulorum esset ? Ad cautionem cogi-

* *Matth.* 5.
39.

* §. 68. n.
12. 15. §. 69.
n. 10. *cir.*
med.

* §. 67. n. 7.

* *Supr.* n. 4.

de

de non offendendo eum a quo metus iustus sit, non video quæ ratio impediatur, cum & ex naturali ratione hoc sit, quod jus civile adversus damnum infectum cavet: Sic caveri hodieque sibi Principes postulant, si iustus ab apparatu vicini bellico metus sit. Sed ob utilitatem quamvis hoc jus competere, ^{10.}

* §. 48. n. 4.

minime concesserim *: temperanda enim utilitas ad conservationem generis, & societatis humanæ, etiam simplicis, est, quæ prævalere utilitati etiam non minimæ nec contemnendæ debet *, quomodo & sub imperio de pactis servandis lex utilitate potior est: Sic temperata in naturæ itatu ob conservationem, defensionem sui *Vis* licita: quæ & in eo statu causæ justæ, seu justitiæ semper præsumptionem habet, tum ne iniustitia præsumatur, tum quod agere quis in eo statu ratione præsumatur. Quæ dicta ad imperia & hostes publicos transfer. De *Dolo* infra diceretur *. Ob ^{I I.}

* §. 50. n. 6.
fn.

res possessas tutandas & recuperandas *vi* agere & occidere invasorem, non dubito, si recuperari aliter non possint. De jure ex Evangelio inter Doctos non convenit. ego puto non eandem ad res defendendas necessitatem, atque in defendendo corpore esse *, itaque jus naturale esse permissivum, cujus diversum suaderi doctrina Evangelica possit, & diversum docuisse Christum *, si res modica esset: non si talis quæ reparari vel omnino, vel difficulter, ut vita amissa, membrum ruptum, os fractum nequeat. Unde, nec adversante doctrina Evangelica, nec naturæ lege, ob res ablatas bellum iustum, & in bello occisio iusta. Nam & ob eam rem ex lege civili capitalis est animæversio. De jure autem invasoris, seu

* §. 6.

quid

* ut n. 3.

quid

* §. 63. n. 7.

quid

quid in rem possessam jam alii liceat, videntum, jure nempe separato a defensione possidentis, ut sic jus omne in res plenius appareat. Invaluere nempe axiomata. *In natura statum nihil proprium alicujus esse. Omnia esse omnium*, quæ communia appellant. *Ignota mei & tui vocabula. Proprietates cum imperio capisse*. ex quibus licita rei jam occupatæ in eo statu ab alio occupatio videatur, quippe quæ Dominium ante imperia privativum excludant. Præmittenda igitur *de initio & progressu proprietatis* est inspectio, deinde de eo quod quærimus jure visuri. In priori quidem una ac consentiens sententia est, quæ Deo creatori ut omnium & universi, sic terræ, creaturæ spæ, Dominium tribuit. De progressu in sententias plurimas recessum, quibus omiffis, ut quid ipse sentiam, breviter exponam, sic puto: Ab ipsa creatione, id est ipsa natura humana naturaliter terræ dominos simul primos parentes Adamum & Evam extitisse, mortalium respectu, propter omnimodæ æqualitatis statum. Inde pro communi indiviso dominos *, natura nequit dominos distinguere *, nec huic magis quam alteri tribuit. Ob eandem æqualitatem Deum Creatorem & Dominum divina largitione, terram utrique subjecisse *, itaque penes ipsos imperium ac dominium commune stetit, usque dum ob fraudem mulieris voluntate ejusdem viro subjecta, soli Adamo principatus & dominium terrarum orbis & familiæ cesserit *, sub regni quadam imagine: terras itaque per se, si non per solam voluntatis declarationem, certe per factum quoque procederetur, vel per posteros subjectos, vel per universitatem * occupasse, actus etiam ad possessio-

* *Introd. §.*1. n. 5. *infr.*

§. 16. n. 6.

* §. 7. n. 4.

* *Gen. 1. 26.** *se 99.** §. 96. *fin*

* §. 35. n. 8.

tessio.

feſſionem ſufficiens cum per fundos ſingulos ſibi
 ob immenſam magnitudinem ſoli non liceret.
 Dominium autem fuiſſe liberæ diſpoſitionis,
 non privativæ poſſeſſionis, quæ generi humano
 debebatur. Eoque jure liberis ſuis & poſteris
 proprietates ſingulis vel expreſſe diſtribuiſſe,
 vel tacite permiſiſſe : quod videri ex eo ma-
 niſeſtum debet, quod occupandi jus propria
 authoritate nemini adverſus Patrem, ac Prin-
 cipem eſſet: (neque enim puto Adami impe-
 rium ad proprios liberos coarctatum, ſed ad
 descendentes omnes protenſum, ut qui ex
 ſubjectis ejus imperio nati eſſent, eidem ſub-
 jicerentur, durasſeque naturaliter uſque dum
 qualitas paterna & filiationis duraret.) Itaque
 ex ea diſtributione ſeu permiſſione propieta-
 tes ſtetiſſe, quæ jus inter ceteros facerent, uſque
 ad Adami mortem (quæ annis incidit *l. c. c. xxvi*
 vel circa) exceptis rebellibus & contumaci-
 bus qui obedientiæ ſeſe ſubduxere, & pro-
 prias ſibi ſedes, & media ipſos per ſe imperan-
 di quæſivere. Jus proprietatis deſuncto eo pa-
 tre, inter-medio ad diluvium tempore (niſi
 imperia tunc exiſtiterint, quod quidem pro-
 babile mihi videtur) in res non diſtributas, vel ^{12.}
 proprietati unius conceſſas, jus omnium com-
 mune, proprietatem puta nullius, uſum commu-
 nem *, ut inter æquales ſtetiſſe, earumque
 rerum occupationes quaſdam cæpiſſe, ſed quæ
 filiorum adverſus patres non obtinerent. Mun- ^{13.}
 do poſt diluvium reparato, ſuperſtite ſolo
 Noacho patre, & filiis, cuncta Deum in eo-
 rundem poteſtatem, ut Adamo prius, ſed
 quod naturale eſt, poteſtatem & jus filiis ſub
 Patre dediſſe *, quippe qui ipſi eſſent alte-
 rius proprium reſpectu Patris habere nihil po-
 tuere:

* *Conf. n. 25.*

* *Gen. 9.*

- tuere : unde Eusebius credidit , distributionis
 ejus seu assignationis territoriorum quæ facta à
 14. Japheto legitur * , Patrem auctorem exitisse : * *Gen. 10. 5.*
 additque , distributionem eam testamento con-
 firmasse , cum ea monitione , ne fratrum quis
 fines invaderet , alterumve injuria afficeret ,
 quod discordiarum & belli intestini possit ma-
 15. teriam dare. Mortuo autem , non diu post fac-
 tam eam distributionem , Noacho , iterum rerum
 non distributarum communionem , ut à
 morte Adami obtinuisse : & crescente indies
 hominum multitudine , cum servare legem de
 æqualitate circa res non distributas non pos-
 sent , (ut quæ omnibus sufficerent ad satieta-
 tem singuli , quæ minus proportionaliter , vel
 alternatim uterentur) & inter tot dissentien-
 tes oppositasque tantæ multitudinis voluntates
 institui commoda divisio , consensu expresso ,
 non possit , iterum Occupationes quasdam cep-
 sisse , (de quarum jure infra *) durasseque * *n. 17.*
 ad imperia prima. Factum itaque per distribu-
 tiones , ut in naturæ statu & ante imperia sub
 primo , & restituto mundi œvo proprietas ali-
 16. qua proprie sic dicta fuerit. Accedit , potuif-
 se inter duos vel plures ante imperia pacto con-
 veniri , quo alter jus quoddam in alterum
 transferret , vel juri sibi competenti in ejusdem
 gratiam renunciaret : pacta autem cum servare
 quemque per legem naturalem oporteat ,
 consequens est , jus hoc proprium factum esse
 ejus in quem translatum , vel in cujus gratiam
 renunciatum esset , saltem paciscentium respec-
 tu : unde & hinc proprietas quædam. Cæte-
 rum & hoc meum , vel in jure meo esse , quod
 lege naturæ mihi debetur , probabiliter dici
 potest , (sicut è contrario dictum , non esse in

* §. 2. fin.

jure agentis quod contra legem fit naturæ *.)
 puta ne alter sine ratione mihi officiat; tuetur
 enim naturæ lex quemcunque, & securum
 vult esse ab actibus aliorum qui extra rationem
 exorbitant, sive personas sive ad res spectes,
 dum tota intra rationem consistat: quisquis
 igitur factio mecum extra rationem agit, pri-
 vat me eo jure quod naturæ lex dederat, quod-
 que naturæ jure meum erat. Sic ex triplici fon-^{18.}
 te dominium, & probata rerum & alterius
 juris ante imperia proprietas, quam nunc de
 jure primæ rerum occupationis sequitur in-
 spectio. Hanc igitur quod attinet, quamquam^{19.}
 vulgata ei faveat ratio, quasi præsumptio sit, con-
 sensisse tacite homines primis illis temporibus,
 ut quam quisquis è communibus rem ex occu-
 patione teneret eam propriam sibi haberet, ne
 dominia essent in incerto, quod continuis
 possit discordiis & belli materiam dare, mihi
 tamen placere ea ratio universaliter non potest:
 Distinguendæ autem (quo accuratius proceda-
 tur) res vacuæ, non possessæ, territoria in-
 culta, derelicta, ignota, ab iis quæ *commu-
 niter*, per usum promiscuum possiderentur. In
 iis quæ *posterioris* sunt generis, plane contra-
 riam concipio præsumptionem, minime nempe
 præsumi consensisse homines, ut cujus rei
 singuli partem, vel ad totam jus pro indiviso ha-
 berent, eam unus solus per occupationem sim-
 plicem jure adeo proprio sibi teneret, ut cæ-
 teros omnes excluderet: neque enim posside-
 re eo animo rem communem singuli intelligun-
 tur ut per solam occupationem alterius magis,
 quam suam esse vellent, possessio omnis cum
 animo sibi habendi est, quod animi perseve-
 rantiam arguit, & in parte, ut in toto, locum
 ha-

habet: neque consensisse quemquam, ut proprietas sua vel jus ab alio sibi auferatur, præsumptio tunc temporis magis fuit, quam nunc est ut in eam rem consensisse quisquam videatur: unde eripi res communis per occupationem omnibus, invitis, nihil magis olim potuit, quam nunc quod meum est eripi non consentienti mihi posset: Quod & in rerum abundantia obtinuisse puto, licet possessiones non deficerent, cum diligere alius rem, partemve occupatam præ altera occupabili potuit, eandemque appetere. Ita autem eam rem, ejusve partem occupare ut per hoc usus promiscuus non lædatur, ut casulæ, tugurii inædificationem, (etiam cum exclusione alterius) prohibere nulla ratio videtur, quamvis ne hæc naturalis sit, sed ex consensu hominum, in eo statu, potius profecta, quomodo nunc gentes consentiunt. *Scientiam* igitur ac *patientiam* occupationi primæ accedere oportuit, accedente & *temporis lapsu*, quæ præsumptionem consensus probaverint, quæ res ea occupatoris dicatur, præsumptio enim probari debet. Maximam vero probandi consensus vim scientia & patientia ex temporis lapsu trahunt, qui quo major, præsumptionem validiorem probat: tantus autem sufficere videtur, quo quis vidente ac patiente altero, multo sumptu, labore, ac industria, possessiones proprias stabilivit. Intelliguntur enim scientes patientesque omnes, per temporis spatium continuum, in gratiam occupatoris juri suo renunciassent, eoque nec uti velle quod in omnia singulis a natura, & usu promiscuo æquale esset. Unde certum puto, occupatas initio eo modo ab aliquo res communes occupatoris proprias factas

fuisse, & occupari ab aliis, vel invadi non potuisse. Secus si occupatio eo modo qualificata non esset. Quæ ad introductas hodie & non invadendas principum, rerumpublicarum proprietates respectu erga se invicem, inter quos pactum speciale, vel factum aliud non intercessit, applicari rectissime puto. Ad res²⁰ vacuas, incultas, non possessas, derelictas, hæctenus ignotas, quas in *priore* genere collocavimus *, quod attinet, eas teneri cum eorum exclusione qui videntes occupationem, patientesque longo tempore possessionem, nullum contrariæ voluntatis actum significaverint, dubium esse non potest, cum & eo modo res communiter possessas fieri unius proprias jam proximè probatum sit: inde magis, non minus saltem vacuas, non possessas, vel possessas unquam, sed quæ per derelictionem, vel tacitam vel expressam, possessarum nunquam conditionem reassumere: nam cum occupare rem ipsi potuerint (per juris æqualitatem) nec occuparunt, passi autem sunt ab aliis per occupationem teneri, præsumptio est volentes cessisse juri suo, quod auferri invitis, ab aliis non poterat. *Statim* autem ut rerum non possessarum, derelictarum, incognitarum hæctenus, prima occupatio occupatorem dominum faciat, tanto effectu ut excludere ab ea re, per ipsam occupationem, cæteros omnes possit, præsumptionem proxime, ubi de rebus communibus, in contrarium hanc dedimus, quod nemo juri suo intelligitur renunciasse, si non actus vel expressus, vel tacitus existat, qui destitisse cæteros ab jure ad eandem rem naturali præsumptionem probet; neque vero jus per naturam minus est respectu rei non possessæ *ad rem*, quam quod

* *Sup. n. 19.*

- quod communiter possessæ *in rem* competit. Sic rei vacuæ occupatio per se sola modus acquirendi dominii privativé naturalis non est.
21. Quod transferri etiam ad gentes & respublicas liberarum debet, usque dum in contrarium consensus probetur, vel expressus, qui ipso tantum pacifcentes obligat, vel tacitus ex recepto communiter apud omnes vel moratiores usu, qui eosdem; cum servari utroque modo ita adversus jus naturale placuit: Introducti autem ejus taciti inter gentes consensus ea dari ratio poterit, quam supra indicavimus *: Occupatio igitur quæ statim dominum faciat, modus ex eo jure est quod postea placuit, jus naturale limitans, ex eoque placito jus in hujus & prioris generis res perpetuum tribuens, ut occupari ab aliis vel invadi non possint. Sed verò *utriusque* generis res occupari ab egente posse, qui sana ratione judicet subsistere se sine ea re non posse, hoc est necessitas summa ac justa sit, dubitare nec jus, nec lex finit de conservatione sui *. Sed neque hoc consensisse quisquam censendus est, ut occupationis jure alter teneret, qua re ipse ad propriam subsistentiam suæ conservationem, vel nunc vel quovis tempore egeret: Et sub hac limitatione interpretandum institutum omne, factumque humanum, proinde & rerum distributio prima. Igitur nec hic casus sub distincta proprietate, nec sub consensu venisse dicendus: si venerit erroneé videri consensisse, & inefficaciter, proinde violare pactum impune licere *, & iustissimam dissolvendi cum taciti, tum expressi consensus rationem esse. Regula quidem est, *pacta servanda*, sed cum legitimo temperamento, nisi qui servet servando ser-

* n. 19. p. 7.

* Sup. n. 13.

* §. 26. n. 8.

§. 36. n. 17.

§. 50. n. 4.

§. 63. n. 11.

vare se ipsum non possit. Adde & in casu extremæ necessitatis ipsas leges divinas non obtinere: inde jus æquale omnibus, ipsam veluti ante factam primis parentibus largitionem divinam *. Primariam inter omnes innatam naturæ legem diximus, ut salutem suam quisquis & conservationi consulat *, ut licet de servando pacto, & non invadendo alieno violentur, omnia agere secundum alteram hanc in concursu fortiolem liceat. Licet etiam ipse possessor egeat, quia potior nobis naturaliter salus nostra quam alterius esse debet: Nam & ad conservationem nostram jus in vitam datur alterius *, unde magis in res dabitur: Neque considerata æqualitate ratio ulla est, cur domino magis faveatur. Quod jus similiter ab^{24.} homine naturali, facta applicatione ad hominem civilem, hoc est Civitatem transferre nihil vereor: neque enim Gentes vel Civitates unquam in propriam perniciem vel interitum consensisse præsumendæ sunt, institutæ ne perirent: quin contra officium, & imperii finem fecisse civitas dicenda est, quæ securitatem & salutem populo non omnimodo procuret, vel conservationem negligat; neque enim procurandæ salutis media coarctato, dummodo sana ratione judicet egestatem suam, vel interneciei suæ metum summum esse, cujus ut mediorum, sic necessitatis ipsi judices sunt, de quo infra^{25.} latius *. Ita in res occupatas etiam optimo modo, jus quasi temporarium est, quamdiu adversus egentem re eadem possessionem occupator tueri possit. De iis sermo non fuit quorum usus in abusu consistit, quæ manifestum est statim ita proprias fieri, ut postea alterius fieri non possint, dum alterius usum non admittant:

* *Supr. n. II.*
Gen. I. 26.
seqq.
 * *n. 3. hic.*

* *n. 7. hic.*

* *§. 6. §. 81.*
92. n. II.

tant: sic & feræ *, pisces naturaliter statim * *Add. §. 36.*
 capientium fiunt, quomodo fructus arborum, *n. 5. 6.*
 & quæ natura produxit, ex usu communi *, * *Supr. n. 12.*
 ne qui usum hunc communem, & ex eo pro-
 prietatem quandam neget, (quasi vero qui ad
 usum suum quid sibi sumat, communioni, seu
 ceteris mavis, ad quos eadem res pari jure per-
 tineret, subtrahat) terram omnem, & quod ea
 nasceretur, homini inutilem reddat, dum jus
 nullum concedat, vel eripiat, qui usum hunc
 26. neget. Ita discussio jure rerum, & quid in res
 liceat, necessaria subjicienda collectio est, ex
 introducta rerum & alterius juris proprietate,
 cum per rationes dictas supra *, & occupa-
 tionis etiam nostro modo limitatæ *, *n. 11. seq.*
 (excepto necessitatis casu *) in naturæ statu & ante *16. seqq.*
 imperia, injuriam, & injustitiam, & peccatum, *n. 19. 20.*
 & contrectationem alieni dari, quam appel- *n. 22. 27.*
 lare etiam furtum licet, legibus naturalibus
 prohibitum, quæ pacta jubent etiam tacita ser-
 vare: nihilque admittere quod paci officiat:
 alteri non facere quod tibi nolis: & probata
 proprietate alienum invadere: Sed cujusmodi
 admittitur injuria vindicari in eo statu ordine legi-
 timo non poterat.

§. IV. *Quid bonum, quid malum, cum natu-
 1. ra æqualitas vetet alium judicare.*] Quippe qui
 alium volet ejus rei arbitrum facere, necesse
 est ut & ipsum agentem ejus arbitrii arbitrum
 statuatur, utrum scilicet rectè arbitratus fuerit:
 nam æqualitatis quæ inter homines naturâ est * *Introd. §. I*
 ratio hoc permittit, ut de meis actibus qui ju- *n. 5.*
 dicet, de ejusdem & ipse judicem; neque
 2. vero plus alii in me quam mihi in alium licet.
 Sed & alterius inefficax erit judicium, dum alii *n. d. §. I. n. 5.*
 in alium ob æqualitatem jus imperii nullum *, *§. 16. n. 1.*

nulla quidem coactio, nihil sit præcipuum, quod omne inæqualitatem indicat. Itaque fiet ut de proprio bono vel malo, rectane *recta* sit ratio vel minus, ipse iudex sim *, quæ sequentis periodi est materia.

* §. 4. n. 3. §. V. *Jus simul dedit propria quemque sententia æstimare.*] Cum alterius esse non possit, tum ob naturæ æqualitatem *, tum sententiæ inefficaciam *. Sed & naturaliter ei potius credendum qui de negotio possit rectius testari: 1.

* *ibid.*

* *Introd.* §. 4. n. 8. *Rectam rationem in proprio cujusque judicio seu ratiocinatione consistere*, ut quam quis rectam rationem existimaverit, ea pro tali in dijudicando bono vel malo valere debeat: facit nempe quisquis quod rectum sibi videtur. Neque 2. enim quod quis in eo dijudicando ratione seu ratiocinatione possit perversa uti, jus minuit: alia enim hic *juris*, alia *recti* est quæstio. Priori specie illud tantum quæritur, utrum judicatio in jure sit judicantis, quod fundamentum proxime dictum habet *, vel quod non sit alterius *. Alterâ utrum regulæ vel legi, vel rectæ rationi judicatio conveniat, vel ei rectitudini quam in ratione requirimus non adverteretur, adeoque quod fundamentum rectam rationem habet. unde rectum iudicium, quod alio nomine justum, dum & jus pro regula recti

* n. 1. *hic.*

* §. *Prac.*

3. recti accipitur. Aliud igitur est *judicandi jus*, aliud *secundum legem judicare*. Quæ duo rursus ab aliis distinguenda, ab simplici nempe *actu judicii*, & eo iudicio quod *rectum coram Deo* est, & non falli dicitur: nam & nostra ratiocinatione falli potest iudicium, quod tamen, ut jam diximus, valere in statu naturæ ut *rectum* apud homines debet, cum nemo sit qui iure aliquo possit ut non *rectum* accusare, vel ex eo jus ita agendi denegare; dum equidem possit suo iudicio alterius iudicii effectum impedire, unde contentione & contemptus materia.

4. Contra rationem vero *judicandi jus* nemini adfingi potest, nam quod contra *rectam* rationem instituitur in iure non potest esse cuiusquam

5. hominis *. Unde qui *prudens* ratione minus *recta* usus, licet *recte* fecerit, violatæ legis apud Deum reus fit: contra si *imprudens*, putans se *recta* uti, licet male fecerit, dicendum naturæ legem *recte* factorum conscientia contentum esse: quomodo non peccare iudicem, qui conscientiam suam sequutus etiam inique iudicaverit: neque absimiliter atque *justum* dicimus qui iustitiam facere studet, licet actiones possint non *justæ* esse, (iustitia enim in constanti voluntate & conatu enixo observandi leges consistit) *injustum*, qui iustitiam contemnit, quamvis iuste fecerit: Peccat tamen uterque voce in latiore significato accepta, qua peccatum factum omne *imprudens*, seu contra legem dicimus *. sed illius actio mala, huius animus malus; illius excusanda, huius puniendæ actio, etiam interna pro qualitate propositi cum in externam influit *.

* §. 2. n. 13.
§. 7. n. 1.

* §. 2. n. 6.

* §. 33. n. 3.

§. VI. Sic *jus determinatum EX RATIONE* dicimus *ad media*.] Inter *media* de quibus dubium esse

esse possit, *Vis & Dolus* sunt. Tritum est illud 1.
 Philosophis, & juris Magistris non una lege
 comprobatum, *Qui vult antecedens velle debere*
& consequens, sine quo ad antecedens perveniri
non potest. & aliud, *Qui jus dat ad finem jus simul*
*dedisse ad media **, cum frustra jus ad finem ha-
 beat cui jus ad media desit, quia sine mediis
 perveniri ad finem non potest. ita qui finem
 vult, dum media negat, idem vult & non vult,
 & propriam voluntatem facto contrario op-
 pugnat. quod in absurdum incidit. Igitur cum
 natura jus dedit bonum appetere, corpus ab
 injuria tueri, & pro fine actionum quisquis bo-
 num proprium & salutem habeat, denegata
 media videri non debent sine quibus bonum
 obtineri, malum declinari, atque adeo actio-
 num finis haberi non possit. *Ratio* autem ut in 2.
 æstimando ipso bono, ita in eligendis mediis
 semper *suprema* esse debet *. Quomodo igitur 3.
 per *Vim* agendi modum ex ratione temperari
 diximus *, sic eadem *Dolum* temperat, quem
 necessitas & metus summus ad conservationem
 sui permittit: neque enim ut quis se conservet
 aperte agere tenetur: ita vero agere tenetur,
 quo magis se conservet; quod enim in conser-
 vatione ipsa, hoc in mediis tenetur. Adde
 plerumque malum majus ex vi, quam ex dolo
 dari. Dissimulatio in veri reticentia, simulatio 4-
 in non veri fictione consistit. ille dolus nega-
 tivus, hic positivus. In verbis seu sermone si
 simulatio sit mendacium dicitur. Hoc ad Prin-
 cipes si transferas, quæstio de dolo & mendacio
 in bello & hostili statu erit.

§. VII. *Sic jus ad omnia: omnia jure fieri.]*
Ex ratione seu judicio recto. Supra *judicandi*
jus seu facultatem ab judicio recto separavi-
 mus,

* §. 81. n. 2.
 §. 65. n. 4.

* §. 2. n. 8.
 & seqq.

* §. 3. n. 6.
 fin.

mus, clara satis distinctione *: sed quam distinctionem inter *agendi jus & actionem rectam* invenire, non adeo clarum videtur. Omnem enim actionem, quæ in effectum deducitur, judicium aliquod seu ratiocinatio præcedit. Si recta sit ratio agentis judicio, actio recta erit; si non recta, nec actio recta. Quæ autem actio præcedente recto judicio recta est, hoc est, quam quis actionem convenire, saltem non repugnare rectæ rationi putet, non potest non in jure seu facultate esse agentis: ita quod fit, *jure fiet*: Quam vero non convenire putet, fieri non potest ut in ejusdem sit jure vel facultate, natura enim facultatem (quam cum effectu aliquo externo vel reali hic acceptam volo) non concedit, quæ rectæ rationi repugnet, quia ipsi luci divinæ repugnaret, qua Deus præ cæteris animantibus homini voluntatem suam tacite significavit, adeoque ipsi voluntati divinæ. Quæ si vera sint, conclusio est, Non posse actionem dici in facultate agentis seu jus dici agendi, quin facta simul recta sit *: vel dici * §. 5. n. 2.

non in jure agentis quin facta simul non recta sit. Dictum enim, si judicium acturi de actione instituenda rectæ rationi conveniat, jus ei esse agendi, & actionem institutam convenienter eidem suo judicio necessario rectam esse: e converso, si judicium convenire rectæ rationi non putet, nec jus esse agendi, nec actionem convenienter judicio perverso institutam rectam esse, ut concurrant semper judicium rectum præcedens, jus agendi, & actio recta. Conjuncta hic igitur facultas seu jus, & rectum sunt, utrumque ab judicio præcedente recto, vel minus recto dependens. Atque sic idem, jus imperandi actionem certam cum

* §. n. 13.

cum jure ipsius actus imperati erit, nec hōc illud
latius: quamquam vero imaginarie, specula-
tive, mentaliter concipi & agendi facultas,
appetitus, potentia distincta ab ipso actu, &
distinctum jus imperandi actionem certam, ab
jure actus imperati possint, si ita nempe concipias ut imperantis & imperati actus extra pœ-

* §. 3. n. 13. nam sit *, vel imperanti jus simpliciter in abstracto, nullo habito respectu ad actionem aliquam, nedum certam aliquam consideres, quomodo supra de judicandi jure dictum. Sic igitur *in naturæ statu*, *Omnia jure fieri* dicimus, ut quid in *facultate* seu *in jure*, & quid *rectum* ratio determinet. facultatis simul & recti ter-

* §. 2. n. 8. minus ratio est *, quæ appetitum, potentiamque temperet, & vel laxat habenas, vel refrenat, prout ipsa dicitur. Sed quæ ratio, seu quod hominis judicium præcedens actionem, adeoque & ipsa actio, quamvis pro jure & recta valere apud homines debeat, (quam distinctionem velim bene notes) non recta tamen esse apud Deum potest ipsius Dei judicio, cum non perfectissima imminuta jam per lapsum in homine lux divina sit. Actio igitur externa, & realis dici in facultate seu jure agentis non potest, quæ rectæ rationi repugnet seu repugnare ipse agens putet. hoc sensu dictum supra est. Non

* §. 2. n. 13. *posse quod quis contra jus potest* *. Sed dum excogitari nihil possit in quod non ut bonum sententia, vel ut medium ad bonum (sub quo & aversio venit mali) conducens vel necessarium possit electo cadere, fieri non potest ut jus non *ad omnia* seu *universale* sit, vel ut actiones nostræ ad actiones definitas speciales limitentur, extra quas alias agere non liceret. Hoc diximus *jus ad omnia*. Sed & jus hoc omnium

in

in omnia confirmat, quod dici vulgo solet, *Naturam nequire dominos distinguere*, cujus regulæ explicationem supra dedimus *, sed alio fundamento, æqualitatis nempe, (non iudicii jure de eo quod ad bonum conducatur) nisi quatenus proprietas introducta erat *.

* *Introd. §. 1. n. 5. §. 3. n. 11. seqq.*

* *supr. §. 37.*

§. VIII. *Natura autem humana cum prava ac imbecillis non possit eo iudicio naturali, & jure recte uti, & in promiscuo rerum usu naturæ leges, æqualitatemque servare.*] Iudicio nempe in recta æstimatione boni & mali, & eligendis mediis ad bonum & mali fugam: Jure in personas & res alterius: Usu rerum communium, vel in necessitate omnium: Inter naturæ leges imprimis *pacis* intellige, dum sæpius passiones nostræ cum ratione pugnent, & in conflictu rere semper superiores evadant. Ad hoc nimia impellit *sui æstimatio*; iudiciorum *diversitas*; *appetitus* plurium, maxime circa rem eandem, in rerum etiam copia dum uterque eandem præ altera diligeret, vel inopiâ dum tota omnibus vel partes æquales singulis non sufficerent; & quæ dari plura possent; imprimis verò si de *servandis partibus*, de *exigendo aliquo* inter æquales agatur; & *peccati impunitas*, dum nemo in naturæ statu existeret qui violatæ naturæ legis pœnas posceret. *Quid tristes quarimonie, si non supplicio culpa reciditur?*

§. IX. *Protinus ad ambitionem, gloriam, dominationem prorupit, quæ discordias excitant;* I. *jurgia, pugnas, cædes.*] Effectus hi ex causis præcedentibus sunt concatenati, certissimi, inevitabiles. Neque enim solet immoderatus sui æstimator existimationi suæ & gloriæ nisi per vim cedere. Nemo iudicio vinci se patitur, hoc est alterius se submittit, nisi per vim tena-

neatur. Quis tam demens qui possessionibus suis cedit per vim non turbatus? quis non defendet, etiam cum vitæ discrimine? Facti vero impunitas quilibet audendi addit audaciam*.

* §. 3. ult. verb.

§. X. *Sic rupta pace confusio venit rerum, et belli status, dum continuus ab injuriis metus esset.*] Quis enim in tanta confusione non metuat, dum nemo de fortuna, vita, sedibus suis tutus, nisi alterius arbitrio? quis proinde sibi non caveat? naturaliter solliciti sunt homines, in eo se conservare statu quo optimè sibi esse putent*.

* §. 3. n. 2.

Igitur qui alium sic metuit, & in perpetua est cautione à vicinorum insultibus, in eo est statu atque si confestim & continuo dimicandum esset, qui *belli* dicitur: Non ut lædere, offendere in eo statu prohibitu quemquam liceat, sed ut lædi, offendi sine ratione & extra vindictam civilem quisquam possit. Sic pacis statum* belli insequutus est, ex metu continuo *perpetuus*; & perpetuus quia cum omnium inter omnes nullus ejus finis esse possit, usque dum ipsi homines supersint, in inevitabilem tandem totius generis perniciem. Quare vivere in eo statu homines nisi miserrime non poterant. *Miseri qui bella gerunt!* Sæpius inter mala maximum appellatur.

* *Introd.* §. I. n. I. §. 3. n. I.

§. XI. *Eadem igitur ratio dictavit, datam initio a Deo pacem restituendam fuisse.*] Pars hæc ejus legis est quæ docet bonum appetere, seque ipsum conservare, quod existentiae in prima, qua potest fieri, perfectione durationem spectat. Sic ante imperia lex naturalis pacem jubet, læsionem omnem & offensam prohibet, dum eâ admittâ fieri nequeat ut stare homines diu in primævo* illo statu possint: ratio igitur dictavit,

* §. 3. n. I. 7.

tavit, postquam contemni lex prima de pace colenda cæpit, pacem restituendam fuisse. Bonum esse pacem apud omnes in confesso est, quibus paululum rationis existit. alludit Poëta : *Pax optima rerum quas homini novisse datum est. Quis tam demens, quærit Philosophus, quasi pace frui possit, bello malit contendere?*

- §. XII. *Pax autem cum tuta extra imperium haberi non possit, imperia instituenda: ut præter nudam rationem lex jam & potestas civilis libertatem moderetur.*] Hoc sentio imperia a Deo, tanquam ejus dictaminis authore *. Non tuta pax
1. extra imperia, quia stabilis esse vel diuturna, minus vero æterna poterat. Alia autem præter imperium excogitari cautio idonea non poterat, quæ securitatem singulis ab aliorum injuriis sufficientem præstaret *: Non pactum: Non lex de pace colenda, propter temeratæ impunitatem. Imperatoria sola potestas & civilis status vindicativa mali est, & intra legum & pacti terminos coercere potens: sola hæc est qua ab hospite tuti singuli, ab hoste omnes.
 2. Quamvis & sub imperio hoc mansit, ut ab invicem sibi homines caveant. Manet inter ipsos principes belli status, etiam inter quos pactum intercessit, cum æquales inter se, & oppositis moenibus præsidiisque in perpetua sint cautione: neque enim interposito pacto hostes eatenus sunt ut hostiliter agere liceat. Temperatam autem libertatem singulis salubrem esse, nimiam (qua eam hic intelligo quæ in naturæ erat statu) & aliis gravem, & ipsis qui habent effrænata ac præcipitem, præcis notatum
 3. fuit. Quidquid per legem civilem *omissum* est libertatis manet naturalis: quæ per eam *permiffa* specialiter, dici libertatis civilis possunt

* §. 15. n. 4.

* §. 15. n. 13.

sunt, improprietamen: neque enim permissio ea civilis libertatem dat novam, sed quam natura dederat, cum impedire lex civilis posset, non impeditam relinquit *, vel cum prius impederit, facultatem agendi ex libertate naturali restituit. Confirmatio autem legis naturalis prohibitiva & affirmativa, eidemque addita coactio civilis est.

§. XIII. *Vnde salus populi.*] Ab imperio nempe, & civili potestate, quæ vim arcet ab extra, coercet ab intra, pacis tutissima conciliatrix. *Nulla salus bello.* ita visum, dum perdere libertatem singuli, quam vivere extra imperium maluere. Est autem ea salus *vita presentis felicitas*, in duratione maxime existentia suæ per conservationem publicam, quæ per defensionem est, quam securitas sequitur, & læta rerum quæsitaram fruitio, earumque augendarum occasio, quæ haberi extra pacis & civilem statum omnino nequit. Deinde vero, ut ductu Supremarum Potestatum in via dirigamur, quæ ad salutem ducit æternam *, quæ est *vita futura*: utrumque comprehendit Apostolus *, dum preces fundi jubet pro Imperantibus, ut vitam sub iis *securam* degamus, & *in pietate. Cæsarei est muneris, ut non solum pacifice, sed pie etiam subditi vivant.* Imperantis quidem præcipua, Doctorum unica cura. Atque hic *fus & prudentia* concurrunt *, quam Politicam proprio nomine, qui distinguunt accuratius, appellant: æque enim ut populo salus quærat, juris regulas atque prudentiæ fervare opus est.

§. XIV. *Quæ finis imperii, & imperantis summa officii est.*] Salus nempe populi. *Vita futura felicitatem* quamvis in instituendo imperio

* §. 20. *fn.*

* §. 65. n. 4.

* 1 Tim. 2. n. 2.

* *Introd. in fn.*

rio populus non spectaverit, quippe quæ haberi extra imperia potuit, est tamen finis, sed quem ex officii necessitate intendere ipsi Imperantes debent, quatenus religioni exterae imperant, quatenus caput ecclesiæ *, quatenus ad finem etiam per ministros publicos,

* §. 63. n. 13.
§. 68. n. 9.

2. nam, quod & suo modo imperium, sic finis in officium incidit. *Vitæ autem præsentis* felicitas finis intentus maxime fuit populi ultimus, cum primo instituere pacem intendit, quæ haberi extra imperia non potuit, proxime salutem, id est felicitatem eam ut effectum pacis, quam supra diximus. Quæ vero intentio fuit populi, is & finis imperantis esse debet: fuit populi intentio sub imperii statu pacifico per imperantes salutem obtinere, quare tendere eo omnes principum deliberationes actionesque debent. Hinc illud, *Imperantes non sui causa; sed civium factos*. Ita & hic finis in officium incidit: Est enim officium imperantis præstare, quæ intentio fuit populi habere. & hinc ad imperantes, *Salus populi suprema lex esto*. cujus adversa est, imperia ad commoda privata flectere. Eaque *lex* Principi naturalis est, quam & de servanda salute propria supra in privatis constituimus *. Estque principum obligatio, quæ tacite necessario ipsi negotio, hoc est delationi & acceptioni imperii inest *, principem officii sui monens, & finis, in felicitate maxime vitæ præsentis, ad quam obtinendam securitas imprimis & defensio spectatur: Proprie enim pactum vel fœdus inter imperantes & subjectos intercedere, non est verum *, nisi quando imperio conditio expressa est posita *, quam servare princeps repro-

* Sup. §. 3.
n. 3.

* §. 94. n. 2.

* Inf. §. 17.
n. 1.

* §. 94. n. 2.

G H mittat

mittat. Itaque defensio imprimis, securitas, & tutela publica est quam præstare principes subjectis suis tenentur. Si præstare nequeant naturalis reedit defensio *: De mediis dicendum est ipsos naturaliter iudices esse, ut singulos in naturæ statu *, intra divinæ legis & naturæ terminos, ut infra plenius *. Excipe *Herile imperium*, seu consensu, seu vi comparatum, quod ad utilitatem solius componitur imperantis, unde & imperantis causa esse dicitur: quamquam haberi ea sine subditorum salute non possit, sunt enim concatenata commoda, ut cum male sit subditis bene esse Domino non possit. quid enim si commercia, quæstus impediatur? quid si tributis nimis ad pauperiem emungatur? pecuniarum vim omnem in ærarium privatam conferat? certè, cum durare ea pecunia continuo & in seculum non poterit, proxima ipsius imperantis erit perniciosa, ubi nova exigenda erit. Subjecti autem Dominis, quia actiones omnes eorum utilitati serviunt, proprio nomine *Servi* dicuntur: cæterorum, quia ad propriam suam, & ipse imperans ad subditorum salutem actiones dirigunt, alio nomine *Cives* appellantur, quasi quorum salus civitati curæ est: commune *Subditorum* nomen. Naturaliter nulla inter subditos differentia; omnis ex constituto & facto humano est, & sub imperio licet inter se dignitate non æquales, coram principe æquales *, & æque subditi omnes. Incolas a civibus jus civile & oneribus & honoribus distinguit; naturali ratione uterque civis, quod in civitate habitent, personæ civili subditi.

§. XV. *Causa impulsiva idem quem diximus in naturæ statu, metus existit.*] Voce accepta ut

* 29. n. 13.

§. 99. n. 13.

* §. 45.

* §. 92. 93.

4.

5.

6.

* §. 42. n. 4.

- ut supra dictum *. Est enim is *metus ex belli* * §. 10.
 statu, vel ipse belli status, ex quo ratio dicitur
 exeundum, at nullo idoneo vel sufficienti me-
 2. dio, quam per imperia instituenda *. Si ex- * §. 12. n. 1.
 tra imperium tuto ac sine metu ab invicem coi-
 re & versari quodquot in universo erant homi-
 nes potuissent, imperio vel lege alia, præter
 naturalem, ad defensionem, securitatem in-
 ternam & externam, non fuisset opus; habe-
 retur enim is finis imperii extra imperium: hoc
 igitur quod tuto ac sine metu coire non potue-
 re, ad subeunda imperia homines liberos dis-
 posuit. Neque alia ratione imperii finis inten-
 tus fuit ut certus inter coeuntes omnium rerum
 ordo esset, quam quia ab congressu inordinato
 & quolibetico metus esset: eadem igitur cau-
 sa fuit imperii instituendi, quæ causa fuit qua-
 re vivere homines extra imperium non pote-
 rant, *metus* nempe, effectus status inordinati,
 3. quam confusionem diximus. Illud facile con-
 ceditur, initio gentium ubi non tanta esset ho-
 minum multitudo, nec ulla forte ambitio,
 nulla invidia, (quamvis & in mundi primor-
 diis apparuit *) possessiones satis latæ, ac qui- * §. 3. n. 7.
 vis ad vitam sibi necessariis abundaret, metum 14.
 non tantum fuisse; sed & illud concedi debet,
 crescente indies hominum multitudine, simul
 & ambitione & invidia, & in partes minutif-
 simas coarctatis possessionibus, quæ singulis
 non sufficerent, continuo metum crevisse,
 donec coacti in civitatem civilem coierint,
 qua temperarent ab audacia omnes, a metu
 singuli tuti essent. Quid quod & nunc sub statu
 civili & ordinato quodammodo metus ma-
 net * ? Unde, quod obiter addam, pruden- * §. 12. n. 1.
 tiæ summæ, non stultitiæ fuit actus, quo a ju- *Causas metus*
§. 8. indicavimus.

re & libertate naturali recessum fuit, ut nempe confusio plena, & belli status, & vel mors certa evitetur. Nec alia imperii *despotici* seu violenti, initio, causa fuisse videtur: quomodo enim ad imperium institutum metus omnibus ab invicem, sic ad imperium despoticum metus ab despota impulit. Adde & ipsos qui ex hominum multitudine libertatem retinere naturalem, quam aliorum se subicere imperio maluerunt, vel non ita voluere, cum in continuo essent metu, nec tuti ab aliorum insultibus, jure optimo subiicere sibi alios potuisse quorum auxilio tuti essent: quod lex naturalis de conservatione sui docet. utraque ratio, metus & conservatio sui, vim justificat *.

* §. 16. n. 3.

* §. 48. n. 4.

* §. 3. n. 6. 7.

* §. 14. n. 4.

non sola potentia irresistibilis *, nisi præcedentem rectam rationem intelligas, quæ in conservatione sui est: conservatio enim sui jus tribuit quantacunque utendi potentia, itaque subigendi per vim alios, (nam & interficiendi jus dat *) ne obesse possint, atque adeo jus etiam ad imperium, quod est alios cum potestate coactivâ, & summâ sub se habendi, quamvis æqualitas repugnet, quia fortior lex altera de conservatione sui est. Hoc ipsum fundamentum est quare supra dictum *, violenta imperia ad utilitatem imperantium esse comparata. Imperium cui metus causam dedit, *societas civilis* est; talis enim ex imperio & ordine appellatur, ut perinde sit dixisse, metus imperio, vel societati civili causam dedit. Ab hac autem longe diversissima *societas simplex*, quæ consociatio & congressus nudus est, in qua nihil quidem civile conspicitur. Hæc autem societate civili prior causam moventem, id est conveniendi fortiorem habuit, alterius nem-

4

5.

6.

nempe operæ & auxilii, rerumque quæ apud nos non æquè quam apud alios essent, *indigentiam*, quæ vicit metum: ut enim ab alterius congressu metus esset (neque enim interiora conspiciamus, ut cernere quo quis nos animo adeat nequimus) necessitas tamen coire homines coëgit, cum in ea conditione natura eos constituerit, ut animi vel corporis infirmitate impediti prospicere aliquando ipsi sibi non possint: unde hæc societatis simplicis causa necessaria est: quam & alibi introducti juris intergentes, & alterius ad alteram accessus &

7. commercii causam esse diximus *. Inter hos autem infantes primum nati sponte sua in societatem aliorum non coeunt, quia egent, sed in so-

* *Introd.* §. 4. n. 19.

8. cietate aliorum tenentur ne egeant. Illud etiam diversum est quod dici vulgo solet, cum molesta solitudo sit, naturam hominem societatem appetere, adeoque societatem à natura esse: *Appetitus* à natura est, & quidem necessario, ut fieri aliter non possit; non enim ita segregare quisquam se poterit ut non aliquando aliorum consortium desideret, sed ut extra consortium maneat averfante appetitu omnino potest: unde societas à natura est, non necessaria, appetitus autem necessario. si mille istiusmodi homines qualis Adam, in statu ut creditur adulto, quo prospicere sibi potuit, creati essent, solitarii degere singuli potuissent; sed ne socios unquam appeterent, non potuissent: sic Adamo Deus non dixit, fieri non posse ut sit solus, sed bonum non esse, ad infirmitatem forte humanam & indigentiam respiciens. Sed appetitus ex indigentia est * vel alia causa: Ex *indigentia necessariam* dicimus, inde ex ea societas necessaria, nam va-

* *Supr.* n. 6. *fin.*

letudinarios aliorum opem non desiderare, contra dictamen rectæ rationis de conservatione sui est. Sunt aliæ *non necessariae*, ut delectemur sociis, vel commoda ab iis quæramus, quare & instituta societate civili mutuo homines se frequentant, & eos magis à quibus commoda majora sperant. Tam necessaria ex indigentia causa, quam non necessaria ex accidenti sunt. Crassius illud est, hominem animal sociabile esse, neque enim homo animal non sociabile est, cum quo sociari non possit, quam sententiam puto nemini sano in mentem venisse. Aptos autem homines ad societatem civilem natos esse, aperte falsum est: societates enim civiles, cum non nudo congressu aut societate simplici, sed certo rerum ordine constitui atque regi diximus, ordo autem is imperio & obedientia constet, jam sequeretur, ut ad obediendum, sic æque aptos omnes ad imperium natos esse, cum ne millesimus quisquis (vides in statu Democratico *) jam adultus, & disciplina eruditus, imperio aptus sit: & rectissime Aristoteles, esse quosdam qui parent aptius, quam imperent. Quid dicam infantes omnes nasci, qui quid ordinis, quid imperii, quid rectæ obedientiæ, non intelligunt? Ap- paret igitur quæ de societate simplici dicuntur huc non pertinere. *Imperia* autem & subjectionem omnem, ut contra naturalem libertatem, quam nemo non amet potius quam alterius arbitrio regatur, non nisi ex urgentissima necessitate, hoc est, metu esse; sic appositè Salustius, *Neminem volentem alteri imperium concedere: Societatis simplicis causas longe esse alias, ad eamque facilius homines descendere, quippe quæ libertatem non tollat.*

§. XVI.

* §. 25. n. 2.

1. §. XVI. *Consensus efficiens.*] *Causa dans imperium, sive liber consensus, sive coactus sit. Imperium arripere in alium naturaliter æqualitatis ratio non permittit * : itaque consensu opus fuit *, quare ordinationem humanam Petrus appellavit. Qui non consenserunt extra civitatem, atque adeo in belli manent statu. Consentiunt autem libere, ideo qui consentiunt ut è statu naturali exeant, vel, ex ea ratione postquam in civitatem coierint, defendere se adversus vim externam, vel rerum egestate*
2. *pressi sustentare se nequeant. Sic & herile seu dominicum constituitur imperium * : nam plures se consensu libero in servitutem publicam, ut singuli in privatam, dare posse, evidentissima hæc ratio est, quod pluribus eam consentiendi libertatem denegare non possumus,*
3. *quam homini singulari concedimus. Coacte, si vis major subegit * : licet enim dum consentiunt, consentire libere dici possint, indeque consensus coactus consensus, voluntas coacta voluntas ; principium tamen non liberum est, sed quod per consensum subsequenter & approbantem convalidatur. Imperium Despoticum dicitur. Consensus autem ad hoc requiritur *, dum quousque victi victori non consenserint hostilis maneat status, qui simul ac consenserunt in legitimum transit imperium. Sic ex consensu in ipsa vi ordinata est imperium. Ex vi sola nec immediate, nec proxime, nec originarie imperium esse potest, nec ipsa vis imperii causa, sed vel expetendi, vel extorquendi consensus modus, ab causa res plane distincta. Consensus proprie jus confert imperandi : quod in transitu moneo accurate distinguas ab jure ad imperium, (quippe quo ad con-*

* *Introd. §. 2*
n. 4. C. n. 2.
n. 7. bic.
 * *Infr. §. 69.*
n. 5. cir. med.
C. n. 6.

* §. 28. n. 3.

* §. 15. n. 2.

* §. 97. n. 2.

- sensum agitur) & a possessione, & potentiis
 quas naturales diximus ante imperia. Actus au-
 tem pervim agentium ex metu justificari, &
 * §. 15. n. 2. sui conservatione, supra * dictum, quippe
 quæ ratio fortior alterâ de æqualitate servanda
 sit. Nec secus in *invasore* obtinet, etenim qui 4.
 imperium quale sit invadit, jam prius è socie-
 tate civili perfidè & contra pactum, vel ut ip-
 se putet ex causa se subduxit, adeoque totius
 reipub. & omnium in rep. hostis factus, ut oc-
 * §. 90. n. 2. cidi ab omnibus, cum tota sua cohorte possit *,
 is igitur si adeo potens ut omnes possit subigere
 suæque potestati subicere, si fecerit, imperium
 ut invicem ab hostibus occupavit, qui simul
 ac consenserint ei, jam legitimum tenet. Obedi-
 entia ei a singulis debetur solutis priori vin-
 * §. 98. n. 10. culo *, dum nec præstari iis debita a priore rege
 defensio, securitas, & imperii finis, populo salus,
 possit; qua deficiente naturalis redivit se conser-
 * §. 86. n. 4. vandi facultas * & jus alteri se in ditionem dan-
 di, qui defendere queat, præstitâ usque dum in
 alterius reciderint potestatem omni, quam pacti
 fuerint, obedientiæ devotione. Manente regi
 pulso *invasorem* repellendi jure, dum consen-
 tientium calculo ipse non subscripserit. unde &
 amissi regni retinere titulos & insignia videas:
 * §. 97. n. 2. optimo jure, nisi ipsum regnum consensu abdi-
 catum sit *. Principium quidem in *invasione* il-
 legitimum & invalidum est, sed quod consen-
 su subsequente convalidatur. sicut non præ-
 stitus consensus, etiâ post occupationem,
 occupatorem facit hostem manere nihilomi-
 nus, sic datus consensus efficere debet ne hos-
 tis sit amplius: quidquid igitur minus solumne
 * §. 89. n. 6. in vi, & injustum in occupatione fuit, con-
 * §. 51. n. 4. sensu obliteratum est *. Vides & periculosissimam

firmam esse consequentiam, qua ad pœnam revocare cives rebelles, etiam post pactum, liceret, & continuo contractam pacem violare, unde pristinae confusionis Chaos. Fides itaque invasori servanda *. Nec est quod quis coactionem ei opponat: nam & consensus coactus consensus est, qualem ad acquirendum imperium sufficere consentiens doctrina est, nam & plurima vi bellica obtinentur. Nec de causa quisquam quærat, quæ tota in arbitrium vim inferentis est, Deo rationes reddituri. Aliud forte si *prædo*, si *latro*, ob causæ differentiam. *Paternum* imperium, quod antiquissimum, nec vi, nec consensu libero obtinetur. Sed nec qua soli patri asseritur generatio tribuit. Causa quidem naturaliter potestatem in effectum habet, sed quia mater æquè ac pater ad opus generationis producendumque effectum concurrat, uterque effectus causa erunt. Neque matri soli asserimus quasi prius partum in potestate haberet, ut vel educare vel exponere possit: quod enim utero gestat mater commune, ex communi semine, possidet, & quod producit commune est; si abjiciat, quod pro parte viri est clam ei subtrahit. non potest quod ex communi materia fit unius proprium esse. Adde argumentum ab æqualitate in naturæ statu *. Itaque commune est imperium, modo de patre appareat: alioquin sola mater obtinebit, non jure præcipuo, sed quod imperii consors pater deficiat. Incommoda communis imperii qui allegant, jus non tollunt magis, atque æqualitatem omnem in naturæ statu per incommoda æqualitatis. Æqualitatem constitutio civilis, commune utriusque parentis imperium ipse Deus statim post lapsum correxit*, & jus

* Adde §. 3. n. I.

* §. 3. n. II.

* §. 96. fin.

jus etiam humanum, ubi consensu placuit. Patri igitur imperium ex oraculo divino primum deducimus, quo mundo creato, nec vero diu, statim autem post esum fructus prohibiti, Deus in pœnam peccati mulierem viro subjecit, qua subjectione excipi quod ex ea nasceretur non potuit. Ex eodem fundamento *maritale* derivamus imperium, (generale, non definitum ad certas personas, quippe quarum insuper consensus requiritur) etenim nisi ante æquales *, frustra subiectio fuisset. quod & ad mulieres nostras extenditur, quippe ad quas ut ipsum fraudis peccatum pervenit, ita non durare fraudis pœna non potuit. Neque vero placet ad hoc imperium ex mulierum infra viros imbecillitate fundamentum, est enim hoc ex iis quæ plerumque, non semper vera sunt: quamquam & si imbecilliores, ut imperium nasceretur oporteret a validioribus subactas esse, neque enim sola superandi potestas dominum facit, si non actus sequatur. Exceptio autem ab mariti imperio est, si is juri suo cesserit, quippe quod ei non in vim legis seu præcepti, sed concessæ facultatis datum: qualis in eo casus, qui subiectus feminam imperatricem duxerit, quæ imperandi jus sibi sernet. Prius autem ex dicto fundamento *maritale*, quam *paternum* fuit imperium. Hoc autem ut ab initio fuit, usque ad civilia instituta cum ipsi patres sese imperantibus submitterent, ita mundus nunquam sine aliquo imperio stetit: sed quod singulorum securitati non sufficeret, dum patre defuncto inter fratres ut dictum æqualitas *, iisque defunctis inter nepotes esset, usque dum per temporum successiones, crescentem multitudine, imperii is status ad meram con-
 fu-

6.

7.

* *Confer. §.*
3. n. 11.

* *Supr. n. 1.*
Enoch. l. n. 5.

fufionem dilaberteur : unde metus , cujus cau- * §. 2.
 fas supra indicavimus *. Itaque imperio gene-
 rali opus fuit. quod & totum ad alios vel con-
 sensu novoper electionem , vel fucceffionem
 perveniret. Est enim *electio* vel electionis actus
 explicandi consensus modus per suffragia. Con-
 sensus exprimitur per ordinatam electionem.
 Et *fucceffio* nihil aliud quam acquirendi modus
 imperii jam præexistentis , seu continuatio est * *Adde*
 imperii *. §. ult. n. 4.

1. §. XVII. *Ita dum pacto quisquis consentit , ut*
per consensum unus imperans , cæteri subjecti sint.]
 Pacto intercedente singulorum cum singulis
 inter se , quo quisquis realiter ei juri *renunciat*
 quod à natura habet , & determinate unius
 personæ voluntati propriam quisquis volunta-
 tem *submittit* : Quod extremum in pacto est.
 Sunt enim gradus priusquam ad pacti extremum
 perveniatur , quæ & ipsa pacta. Prima enim
 convenientium deliberatio esse debet , *Velle* è
 confusionis statu *exire* , hoc enim nisi prius pla-
 cuit , de imperio institui deliberatio non po-
 test. Altera de *Modo* exeundi , per imperia , cum
 reperiri inter plures modos quo tutius exeatur
 alius non possit. hoc est , velle renunciare ,
 velle se submittere. Tertia de *Forma* , cum
 non eadem omnibus placet : Si *Democratia*
 placuit , jam cum formæ distinctione defini-
 tum , qui imperent : Si *Aristocratia* , quarta
 succedit , *qui Optimates* eligendi : Si *Monar-*
chia , *quis Rex* nominandus. Eaque principalis
 est conclusio. Quam ipsa deinde *Electio & Sub-*
missio sequitur : quæ sola plerumque apparet ,
 ut in *Mose* , *Saule* , *Josua* , cætera præsuppo-
 nuntur. Electionem & submissionem *Accepta-* * §. 29. n. 1.
tio sequitur * , neque enim repudiatâ imperium §. 94. n. 2.
 nasci-

* §. 14. n. 3.

* §. 28. n. 4.

* §. 39. n. 1.

§. 88.

nascitur. Acceptatio sub pacto singulorum non venit, nec ipsis qui de imperio pacti hactenus fuerint cum imperante pactum intercedit *, quippe qui ante pactum, & sub pacto non sit talis, pactoque cum jus amittatur, sub eo venire contra conditionem esset imperantis: fit autem per ipsum pactum, seu pacti complementum mavis, dum nempe in ejus gratiam renunciatio fit, & submissio, & ipse acceptet, nec renunciet, nec submittat, sed nature jus in omnia retineat, eaque ratione omnibus fiat superior *. Virtus renunciationis est, ut *resistendi jus* cum aliis naturalibus a singulis tollat *, si unus ille jure nature usus fuerit, (venit enim hoc jus inter reliqua jura) & ipsi illi uni *agendi jus non impeditum relinquat*, renunciantibus ejusdem actionum *patientiam imponat*, dum resistantiam adimat. Per voluntatis submissionem *velle* singuli se dicunt (vel dicere intelliguntur) quod is unus voluerit: submissio enim voluntatis est submissio. additque ea actioni non impeditæ & patientiæ insuper aliquid quod proprias renunciantium & submittentium actiones respicit, *obedientiam* nempe voluntati unius, qui effectus est submissæ voluntatis. Hæc duo torum complectuntur quod imperii dici potest in amplissimo suo significato, ut per singula Majestatum capita patebit. Singulis nempe in nature statu jus se regendi, & de actionibus suis disponendi naturale fuit, voluntas libera, nulli supposita, & jus proprio arbitrio obediendi, quod per renunciationem & submissionem unius factum imperantis est. Submissio autem ea, in prima imperii institutione, ut mihi quidem persuadeo, expressa fuit, per actus ei negotio sufficientes, sed

2.

sed quos, puto, ubique vetustas & temporum, injuria perdidit. Renunciatio *juris translatio* non est, nec ipsa submissio, cum tibi ipsi magis adimis, voluntatem puta liberam, quam alteri confers. Sed & juris translatio aliqua expressa ut fiat nihil video necessarium; quod enim translatione à singulis daretur jus singulorum naturale esset, quale ipse imperans naturaliter ita habet ut superaddi à nemine quicquam possit, nisi unius jus majus quam alterius statuamus, quod naturæ æqualitas vetat: jus igitur non datur ei sed relinquuntur tantum, juris exercitium liberum conceditur, ad quod renunciatio simplex sufficit, quæ, si ita placet, translatio etiam tacita dici poterit, & nos forte dicemus, cum & expressa nil vitiet. Illud unicum imperanti per hos modos accedit, ut jure suo non ad privatam

3. jam, sed publicam etiam possit salutem uti. Concidit hinc, quod subtiliores opponunt, singulos quod imperii est nihil habere, nec jus vitæ aut necis in se ipsos, adeoque transire pacto inuito & consensu non posse: Ut enim imperium singuli habeant ex prædictis apparet nihil esse necesse, dum renunciandi & submittendi